
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 13:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  17-05-19

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  RECANTE "DISCIPLINA PER
IL  POTENZIAMENTO  DELLE RISORSE STRUMENTALI DEGLI
UFFICI  COMUNALI  PREPOSTI ALLA GESTIONE DELLE ENTRATE
E  DEL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE
COINVOLTO NEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI RECUPERO
EVASIONE IMU E TA.RI., AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 1091,
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145”.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 11 del 28/03/2019,
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione
per gli Esercizi 2019/2021;
 PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145, ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’articolo 52 del
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i Comuni che hanno approvato il Bilancio
di Previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal Testo Unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio Regolamento, prevedere che
una parte del maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti
dell’imposta municipale propria e della TA.RI., nell’esercizio fiscale precedente a
quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, sia destinato,
limitatamente all’anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli
uffici comunali preposti alla gestione delle entrate stesse e al trattamento accessorio del
personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui
all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;
CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la misura
massima del maggior gettito destinabile al potenziamento delle risorse strumentali e al
trattamento accessorio del personale dipendente è pari al 5%;
- che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la quota
destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP a
carico dell’amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al
personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con
riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune all’accertamento dei
tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell’articolo 1 del
decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge L. 2
dicembre 2005, n. 248 , relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e
della TA.RI., nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal
conto consuntivo approvato;
VISTO lo schema del Regolamento predisposto dal responsabile dell'Ufficio
Finanziario e Tributi recante “Disciplina per il potenziamento delle risorse strumentali
degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e del trattamento economico
accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di recupero
evasione IMU e TARI, ai sensi dell'articolo 1, comma 1091 della legge 30 Dicembre
2018, n. 145”, allegato alla presente Delibera, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;
VISTO il parere positivo, in merito allo schema di Regolamento, espresso dalla
Delegazione Trattante di parte sindacale nella riunione del 17/05/2019, come da verbale
depositato agli atti d'ufficio;
RITENUTO di dover approvare il Regolamento di cui sopra;
VISTI: - il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 recante: “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; - il D.Lgs. 30 marzo 2001, N. 165 “Norme
generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche”;
− i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni Autonomie Locali;
− il vigente Statuto Comunale;
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 17-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico N° 267/2000 e successive modificazioni
e integrazioni;
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge.

DELIBERA
DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa, quale parte integrante e
sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;
DI APPROVARE il Regolamento recante “Disciplina per il potenziamento delle risorse
strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e del trattamento
economico accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di
recupero evasione IMU e TARI, ai sensi dell'articolo 1, comma 1091 della legge 30
Dicembre 2018, n. 145”, allegato alla presente Delibera, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto;
DI STABILIRE che il fondo, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico
dell'Amministrazione, è costituito nella misura del 5% del maggior gettito accertato e
riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI,
nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo
approvato;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio
Finanziario e tributi, nonché alle rappresentanze sindacali;
DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione
“Amministrazione Trasparente” e all'Albo Pretorio on-line;
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente Deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000,
stante l’urgenza di approvare e rendere efficace il predetto regolamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 17-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  240  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  23-05-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  23-05-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 23-05-019 al 07-06-19.

Torricella Sicura, li  23-05-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 17-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


